
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA DI GARA APERTA (AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.)
PER LA FORNITURA DI FARMACI ESTERI E SERVIZI ACCESSORI OCCORRENTI ALLE
AA.SS.RR. DELL`A.I.C. 5 DELLA REGIONE PIEMONTE - GARA N. 812023 – ATTIVAZIONE
PROSECUZIONE CONTRATTUALE PER LA DURATA DI 12 MESI - CIG DIVERSI - (SPESA
PRESUNTA € 34.294,89 IVA DI LEGGE ESCLUSA).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Noemi

23/12/2024

23/12/2024

0001729 del 23/12/2024

a18948414a8cbe9645bf869ccd858a48d3119c2c0f11df56d58cf8aac8817f1a



 

   

 
 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

STRUTTURA:  Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

OGGETTO: 

 

PROCEDURA DI GARA APERTA (AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.) PER LA 

FORNITURA DI FARMACI ESTERI E SERVIZI ACCESSORI OCCORRENTI ALLE AA.SS.RR. 

DELL`A.I.C. 5 DELLA REGIONE PIEMONTE - GARA N. 812023 – ATTIVAZIONE PROSECUZIONE 

CONTRATTUALE PER LA DURATA DI 12 MESI - CIG DIVERSI - (SPESA PRESUNTA € 34.294,89 

IVA DI LEGGE ESCLUSA).  

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

             Dott. Gianluca Miglietta  

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 “Adozione 

deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016 nr. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” che disciplina la 

materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la D.G.R. 43-6861 del 09.12/2013 con la quale sono state individuate cinque Aree Interaziendali di 

Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n.5 comprendente le Aziende Sanitarie 

regionali A.S.L. AL, A.S.L. AT e l’Azienda Ospedaliera “SS Antonio e Biagio e Cesare Arrigo” di Alessandria 

(di seguito, per brevità, AIC 5), con l’obiettivo, tra l’altro, di espletare gare in forma aggregata; 

VISTA la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la Regione Piemonte, nel dettare disposizioni transitorie 

alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione acquisti, dispone, tra l’altro, di continuare a perseguire 

l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure 

“, convertito, con modificazioni, con Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione n. 1927 del 13.12.2021 con la quale questa Azienda Ospedaliera Universitaria 



aggiudicava la procedura aperta, ai sensi dell`art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della 

fornitura di farmaci esteri e servizi accessori occorrenti alle AA.SS.RR. dell’AIC 5 Regione Piemonte – 

gara n. 8120230 - per un periodo di 24 mesi con opzione di rinnovo contrattuale di 12 mesi e di proroga 

di altrettanti 12 mesi; 

- la Determinazione n. 1696 del 14.12.2023 di rinnovo contrattuale della gara in oggetto per 12 mesi a tutto 

il 13.12.2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

EVIDENZIATO che: 

- l’art. 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Abrogazioni e disposizioni finali” al 

comma 2 stabilisce che: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 

229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 

esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 

contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai 

quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le 

offerte;(…)” 

- la presente fattispecie rientra nei c.d. “procedimenti in corso” ai sensi del richiamato art. 226, comma 2, 

lett. b), atteso che la determina di aggiudicazione della presente procedura di gara è stata approvata in 

data 13.12.2021, ossia in data anteriore all’entrata in vigore del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 

36, e pertanto la procedura di affidamento ed il relativo contratto sono disciplinati dalla previgente 

normativa, ovvero dal Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. e dalle disposizioni derogatorie di cui all’art.1, 

comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con Legge 120/2020; 

RICHIAMATO il dettato dell’articolo 106, comma 11, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato 

“Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”: (…) La durata del contratto può essere modificata 

esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione 

di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie 

per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni 

previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;  

PREMESSO che  

- risultano in scadenza in data 13.12.2024 i seguenti contratti derivanti dai richiamati provvedimenti n. 

1927/2021 e 1696/2023: 

• GUERBET SA con sede legale in 15, Rue des Vanesses BP 57400 93420 Villepinte (FRANCIA) – 

P.IVA FR00308491521 – pec: guerbetfrance@legalmail.it: contratto 2022-519; 

• OTTOPHARMA SRL con sede legale in Via Barro 76/F 28045 Invorio (NO) – P.IVA 02457060032 

- pec: ottopharma@legalmail.it: contratto 2022-92; 

• UNIPHARMA SA con sede legale in Via Figino, 6 6917 Barbengo, Lugano Svizzera – P.IVA 

CHE106883221 – pec: unipharma@pec.unipharmapec.it: contratto 2021-1053;  

- la nuova gara a livello di Area Interaziendale di Coordinamento n. 5, in capo a questa Azienda Ospedaliero 



Universitaria, sarà espletata nell’anno 2025; 

DATA EVIDENZA che, nel caso di specie, la proroga del contratto è stata prevista dall’art. 4.1.2 del 

Disciplinare di gara e ritenuto pertanto opportuno esercitare tale opzione per mesi 12 per i contratti di fornitura 

sopra richiamati al fine di non interrompere l’attività sanitaria di questa Azienda Ospedaliera Universitaria 

correlata all’impiego dei farmaci in oggetto; 

DATO ATTO che: 

-  la Struttura proponente, con note protocollo diverse, agli atti dell’istruttoria, ha comunicato alle Ditte: 

 GUERBET SA, OTTOPHARMA SRL, UNIPHARMA SA la volontà di avvalersi dell’opzione di proroga 

 prevista dal Disciplinare di gara, per un periodo di 12 mesi, alle medesime condizioni economiche di cui 

 alla determinazione di rinnovo n. 1696/2023; 

- la Ditta Ottopharma S.r.l., con nota protocollo n. 29686 del 04.12.2024, ha comunicato la propria volontà 

ad accettare il rinnovo mantenendo le stesse condizioni economiche previste nella determinazione n. 

1927/2021 e successiva 1696/2023 per i seguenti lotti: 

5 APO-KETOCONAZOLE 

6 ARTEMISININA FIALA 60MG  

8 AZTREONAM FLACONE 1 G  

15 CICLOSERINA CPR 250 MG 

16 CLOFAZIMINA 100 MG CPR 

18 DAPSON 25 MG CP 

19 DAPSON CPR/CPS 100 MG 

22 DILTIAZEM 25mg (5mg/ml - 5ml) 

38 MITOMYCINA 40 MG FL 

40 NETAMICINA COLLIRIO 5% 

41 OTTOMETOSSIPSORALENE CPR/CPS 10 MG 

43 PHENYLEPHRINE HYDROCHLORIDE FL 2,5% 

45 PIPOBROMANO CPR 25 MG 

46 PIRAZINAMIDE 500 MG CPR 

58 SODIO NITROPRUSSIATO 50MG FIALA 

59 STIRIPENTOLO CPR/CPS 250 MG 

60 STIRIPENTOLO CPR/CPS 500 MG 

61 STREPTOMICINA SOLF. FIALA 1GR.  

62 SULPHADIAZINE CPR/CPS 500 MG 

64 TIOPENTONE FIALA 0,5 G 25FLACONI 

69 ASPARAGINASE 5000 U 5 FIALE             

71 CIDOFOVIR 375MG 5ML FIALA 

72 CLADRIBINA SC 5FL 5ML 2MG/ML  

75 EDARAVON 1,5MG /ML FIALA 

77 LOMUSTINA 40 MG.  20 CAPSULE                



- la Ditta Guerbet SA, con nota protocollo n. 30192 del 09.12.2024, ha comunicato la propria volontà ad 

accettare il rinnovo mantenendo le stesse condizioni economiche previste nella determinazione n. 

1927/2021 e successiva 1696/2023 per il lotto n. 35 “LIPIODOL U.F.*1 F 10 ML “; 

- la Ditta Unipharma SA, con noto protocollo n. 0030922 del 16.12.2024, ha comunicato la propria volontà 

ad accettare il rinnovo mantenendo le stesse condizioni economiche previste nella determinazione n. 

1927/2021 e successiva 1696/2023 per i seguenti lotti: 

1 ACIDO MICOFENOLICO SOSP 200 MG/ML 

29 FOMEPIZOLE FLACONE 1G/ML - 1,5 ML 

RILEVATO che: 

- sulla base del fabbisogno presunto stimato con riferimento al consumato annuo pregresso l’importo 

complessivo del rinnovo dei contratti per mesi 12 ammonta ad € 34.294,89 così ripartito: 

- GUERBET SA - contratto 2022-519 - € 9.992,00 iva di legge esclusa; 

- OTTOPHARMA SRL – contratto 2022-92 – € 20.670,74 iva di legge esclusa; 

- UNIPHARMA SA - contratto 2021-1053 - € 3.632,15 iva di legge esclusa;  

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, è 

stato attribuito il seguente CIG: 

LOTTO DITTA 1° 

AGGIUDICATARIO 

IMPORTO ANNUALE 

IVA DI LEGGE ESCLUSA 

COMPRENSIVO SPESE 

TRASPORTO 

CIG 

ACCORDO 

QUADRO 

CIG RINNOVO 

15 OTTOPHARMA 674,60 € 87214120DD B4FA996371 

- per i restanti lotti oggetto del presente provvedimento, i CIG, assunti in fase di rinnovo, risultano capienti 

e pertanto restano invariati: 

LOTTO DITTA 1° 

AGGIUDICATARIO 

IMPORTO ANNUALE 

IVA DI LEGGE ESCLUSA 

COMPRENSIVO SPESE 

TRASPORTO 

CIG 

ACCORDO 

QUADRO 

CIG RINNOVO 

1 UNIPHARMA 0,00 € 8720886EC7 - 

5 OTTOPHARMA 182,00 € 8721084230 9003044AEE 

6 OTTOPHARMA 150,00 € 8721096C14 90030564D7 

8 OTTOPHARMA 628,00 € 87211275AB 900404442A 

16 OTTOPHARMA 56,80 € 87214239EE Z0D3DA8B96 

18 OTTOPHARMA 0,00 € 8721433231 - 

19 OTTOPHARMA 0,00 € 872143757D - 

22 OTTOPHARMA 0,00 € 87214700BA - 

29 UNIPHARMA 3.632,15 € 8721506E6B ZCB3DA8BD0 

35 GUEBERT 9.992,00 € 8721534589 Z283DA8C00 

38 OTTOPHARMA 4.786,20 € 872155460A 900416258A 

40 OTTOPHARMA 31,60 € 8721559A29 9004174F6E 



41 OTTOPHARMA 5,46 € 8721877098 90041847B1 

43 OTTOPHARMA 0,00 € 87263446DF - 

45 OTTOPHARMA 7.332,00 € 8726353E4A Z8B3DA8C36 

46 OTTOPHARMA 450,00 € 8726354F1D Z813DA8C75 

58 OTTOPHARMA 1.700,00 € 8726445A37 Z5B3DA8D00 

59 OTTOPHARMA 0,00 € 8726447BDD - 

60 OTTOPHARMA 0,00 € 8726449D83 - 

61 OTTOPHARMA 80,80 € 8726452001 9004627545 

62 OTTOPHARMA 114,80 € 872645634D 9004639F29 

64 OTTOPHARMA 568,00 € 8726465AB8 9004651912 

69 OTTOPHARMA 94,80 € 8742538A94 ZE43DA8DA6 

71 OTTOPHARMA 1.874,50 € 8746718408 9004673B39 

72 OTTOPHARMA 1.911,00 € 8746745A4E 9004678F58 

75 OTTOPHARMA 15,00 € 8746815414 900468986E 

77 OTTOPHARMA 15,18 € 87468408B4 9004695D60 

- sulla base del fabbisogno presunto, stimato con riferimento al consumato annuo pregresso, l’importo della 

proroga contrattuale complessivo per mesi 12 ammonta ad € 34.294,89 oltre Iva al 10%, per un importo 

complessivo pari a € 37.724,38 Iva 10% inclusa, e viene così suddiviso:  

- € 1.571,85 con Iva al 10% inclusa, per l’anno in corso (2024), rientra nella disponibilità assegnata con 

 Delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024” ed è 

 riconducibile al conto economico 03.10.01.16 “Medicinali con aic di fascia a impiegati nella 

 produzione di ricoveri e prestazioni” della S.C. Farmacia Ospedaliera;  

- € 36.152,53 con Iva al 10% inclusa, per l’anno successivo (periodo 01/01/2025 – 13/12/2025), di cui 

 si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

 competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

 previsioni delle relative spese e riconducibile al conto economico 03.10.01.16 “Medicinali con aic di 

 fascia a impiegati nella produzione di ricoveri e prestazioni” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

- la durata della proroga contrattuale stabilita in mesi 12 dagli atti di gara potrà essere interrotta 

anticipatamente qualora si addivenga, prima della scadenza, all’attivazione della nuova fornitura; 

- il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi ed i 

dispositivi in oggetto saranno acquistati con apposite ordinazioni di fornitura in riferimento ai bisogni di 

volta in volta segnalati dal reparto utilizzatore;  

- ai sensi dell’art. 111 del D. Lgs. 50/2016, viene confermato quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

relativo alla presente fornitura, la Dott.ssa Laura Savi – Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera o suo delegato;  

RITENUTO per le motivazioni sin qui addotte di disporre la proroga per mesi 12 a far data dal 13.12.2024 a 

tutto il 13.12.2025 per questa Azienda dei contratti sopra richiamati, ai sensi dell’art. 4.1.2. del Capitolato 

unico di gara, per la fornitura di farmaci esteri e servizi accessori – gara n. 8120230; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

D E T E R M I N A 



Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

- di esercitare l’opzione di proroga contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016 n. 50, della fornitura di farmaci esteri e servizi accessori, di cui alla gara n. 8120230, per 

un periodo di 12 mesi, con decorrenza dal 13.12.2024 a tutto il 13.12.2025, in capo alle Ditte: 

• GUERBET SA con sede legale in 15, Rue des Vanesses BP 57400 93420 Villepinte (FRANCIA) – 

P.IVA FR00308491521 – pec: guerbetfrance@legalmail.it - contratto 2022-519  

• OTTOPHARMA SRL con sede legale in Via Barro 76/F 28045 Invorio (NO) – P.IVA 02457060032 

– pec: ottopharma@legalmail.it – contratto 2022-92  

• UNIPHARMA SA con sede legale in Via Figino, 6 6917 Barbengo, Lugano Svizzera – P.IVA 

CHE106883221 – pec: unipharma@pec.unipharmapec.it - contratto 2021-1053  

come previsto dall’art. 4.1.2. del Disciplinare di gara, in base alle condizioni economiche di cui alla 

determinazione di rinnovo n. 1696/2023; 

- di autorizzare la registrazione sull’applicativo aziendale AREAS dell’estensione temporale per mesi 

12 e comunque fino ad avvio della nuova fornitura dei contratti di riferimento sull’applicativo 

gestionale AREAS dei seguenti contratti: 

- contratto 2022-519 – Ditta GUERBET SA;  

- contratto 2022-92 - Ditta OTTOPHARMA SRL;  

- contratto 2021-1053 - Ditta UNIPHARMA SA;  

- di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi di spesa e i 

prodotti in oggetto saranno acquistati con appositi ordinativi di fornitura in riferimento ai bisogni, di 

volta in volta, segnalati dagli utilizzatori; 

- di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della 

Legge 13/08/2010 n. 136, è stato attribuito il seguente CIG: 

LOTTO DITTA 1° 

AGGIUDICATARIO 

IMPORTO ANNUALE 

IVA DI LEGGE ESCLUSA 

COMPRENSIVO SPESE 

TRASPORTO 

CIG 

ACCORDO 

QUADRO 

CIG RINNOVO 

15 OTTOPHARMA 674,60 € 87214120DD B4FA996371 

- di dare, altresì, atto che per i restanti lotti oggetto del presente provvedimento i CIG, assunti in fase di 

rinnovo e richiamati in premessa, risultano capienti e pertanto restano invariati; 

- di evidenziare che la presente proroga è limitata al tempo strettamente necessario all’espletamento 

della procedura di gara volta all'individuazione di un nuovo contraente e si intenderà interrotta qualora 

si addivenga prima del decorso di mesi 12 all’avvio della nuova fornitura; 

- di dare atto che sulla base del fabbisogno presunto, stimato con riferimento al consumato annuo 

pregresso, l’importo della proroga contrattuale complessivo per mesi 12 ammonta ad € 34.294,89 oltre 

Iva al 10%, per un importo complessivo pari a € 37.724,38 Iva 10% inclusa, e viene così suddiviso:  

- € 1.571,85 con Iva al 10% inclusa, per l’anno in corso (2024), rientra nella disponibilità assegnata 

con Delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024” 

ed è riconducibile al conto economico 03.10.01.16 “Medicinali con aic di fascia a impiegati nella 

produzione di ricoveri e prestazioni” della S.C. Farmacia Ospedaliera;  



- € 36.152,53 con Iva al 10% inclusa, per l’anno successivo (periodo 01/01/2025 – 13/12/2025), di 

cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto economico 

03.10.01.16 “Medicinali con aic di fascia a impiegati nella produzione di ricoveri e prestazioni” 

della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

- di confermare la Dott.ssa Laura Savi, Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera o suo delegato, quale 

Direttore Esecutivo del Contratto oggetto del presente provvedimento (D.E.C.); 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web aziendale www.ospedale.al.it alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24/01/1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n. 267 del 

18/08/2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei prodotti in esame. 

 

IL DIRETTORE  

Dott. Fabrizio Ferrando 


